
                                                                                                                                91297Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 ottobre 2025, n. 1559
Reg.(UE)2021/690–Reg.(UE)2020/1201. Stanziamento di nuove risorse da destinare all’indennizzo 
delle imprese vivaistiche, dei proprietari e dei conduttori dei terreni agricoli che applicano le misure di 
eradicazione/contenimento ai sensi del Reg.(UE)2020/1201.Variazione al Bilancio di previsione 2025 e 
pluriennale 2025-27,previa istituzione di un nuovo capitolo di spesa, per l’importo di €3527105,42

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
−  	gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
−  	la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
−  	gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e s.m.i.;
−  	gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
− 	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e s.m.i. recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
−  	il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO
Il documento istruttorio della Sezione Osservatorio fitosanitario, concernente l’argomento in oggetto, e 
la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Industria Agroalimentare, Risorse agroalimentari, 
Riforma fondiaria, Caccia e pesca, Foreste, Donato Pentassuglia.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale, in merito 
a eventuali osservazioni sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del 
Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e s.m.i.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e s.m.i., e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

DELIBERA
1.	 Lo stanziamento di nuove risorse finanziarie da destinare all’indennizzo delle imprese vivaistiche, 

nonché dei proprietari e dei conduttori dei terreni agricoli che applicano le misure di eradicazione e/o 
contenimento ai sensi del Reg. (UE) 2020/1201, per l’importo di € 3.527.105,42.

2.	 Di prevedere che le risorse finanziarie pari a € 3.527.105,42, trasferite dal CREA-DC alla Regione Puglia, 
siano assegnate per:
	€ 2.527.105,42, ad ARIF in quanto soggetto gestore dell’erogazione dell’indennizzo ai proprietari 

e/o conduttori, a qualunque titolo, che applicano le misure di eradicazione e/o contenimento ai 
sensi del Reg. UE 2020/1201 e s.m.i. in conformità con quanto stabilito dalla D.G.R. n. 994 del 
15/07/2024 e dalla DGR 903 del 26/06/2025;

	€ 1.000.000,00, all’Osservatorio in quanto soggetto gestore dell’erogazione dell’indennizzo agli 
Operatori professionali iscritti al RUOP che ricadono nelle aree delimitate per Xylella fastidiosa in 
Puglia, per la distruzione delle piante specificate per Xylella fastidiosa derivante dall’istituzione o 



91298                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025

dall’ampliamento delle aree delimitate in applicazione del Reg. (UE) 2020/1201, in conformità con 
quanto stabilito dalla DGR n. 994 del 15/07/2024.

3.	 Di autorizzare, ai sensi dell’art. 51 comma 2) del d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., la variazione, in termini 
di competenza e cassa, al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al documento tecnico 
di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2025-2027, approvato con Deliberazione di 
Giunta regionale n. 26 del 20/01/2025, previa istituzione di un nuovo capitolo di spesa, secondo quanto 
previsto nella Sezione “Copertura finanziaria” del documento istruttorio.

4.	 Di dare atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti 
e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.

5.	 Di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla tesoreria 
regionale conseguentemente alla approvazione della presente deliberazione.

6.	 Di dare atto che il Dirigente della Sezione Osservatorio fitosanitario adotterà i conseguenti provvedimenti 
necessari all’attuazione della presente deliberazione.

7.	 Di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale nel BURP.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                91299Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                   

–
destinare all’indennizzo delle imp

D. Lgs.118/2011 per l’importo di € 3.527.105,42.

della Commissione del 14 dicembre 2022 relativo all’applicazione degli 
articoli 107e 108 del trattato sul funzionamento dell’Un

“Orientamenti per gli aiuti di Stato nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali” (2022/C 485/01

per prevenire l’introduzione e la diffusione nell’Unione della 

ecreto legislativo 2 febbraio 2021 n. 19, recante “Norme per la protezione delle piante dagli organismi 

izioni del regolamento (UE) 2016/2031 e del regolamento (UE) 2017/625”;

n. 19 che assegna all’Agenzia Regionale per le attività Irrigue e Forestali 
ARIF) funzioni di supporto all’Osservatorio fitosanitario regionale, in particolare nella lotta alla 

io 2024, “Istituzione del regime di aiuto per 

”

liberazione della Giunta Regionale n. 903 del 26/06/2025 “Modifica e integrazione della DGR n. 

dell’Allegato A. Variazione al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025
Lgs.118/2011 per l’importo di € 1.830.921,27”

“Piano d’azione per contrastare la diffusione di Xylella fastidiosa (Well et al.) in Puglia 2025
l’ARIF 



91300                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025

, per le attività di supporto all’Osservatorio assegnate ad ARIF con legge regionale 19/2019, 



così come previste dal Piano d’Azione 202
 istruttoria e liquidazione dell’indennizzo ai proprietari/conduttori destinatari di prescrizione di 

l’art. 51, comma 2, del D.

la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 

Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;
la D.G.R. n. 1466 del 15 settembre 2021 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 

nata “Agenda di Genere”;
la D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024 recante “Valutazione di impatto di genere (VIG). Approvazione indirizzi 

operativi e avvio fase strutturale”.

−


l’eradicazione del batterio da quarantena 


 all’

l’attuazione delle misure fitosanitarie


dell’articolo 65 del Reg.



€ 500.000,00 per l’anno 2024 e € 500.000,00 per l’anno 2025

 € 1.649.304,00



                                                                                                                                91301Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                   

− € 

−
€ 1.830.921,27 le risorse destinate ad indennizzare i 

l’indennizzo da erogare e di circa €   2.760.000,00.

− L’Osservatorio svolge nel territorio regionale un’intensa attività di monitoraggio 

− L’evoluzione epidemiologica del batterio comporterà l’istituzione o ampliamento delle 

−

dell’evoluzione epidemiologica del batterio,  si ritengono insufficienti a garantire l’indennizzo di tutte le 

rioritario, con l’erogazione dell’indennizzo, attenuare l’impatto 


nell’ambito del 
 a causa dell’istituzione/ampliamento delle zone delimitate per 

DC (Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia ag
marzo 2025, ha liquidato alla Regione Puglia il saldo del “Project: 101101374 ”
importo di € 3.527.105,42, incassato sul capitolo di entrata E2122690 “

– ” del bilancio vincolato della Regione 

Stanziare nuove risorse finanziarie per l’erogazione dell’indennizzo alle imprese v

€ 
 € 1.000.000,00 agli Operatori professionali iscritti al RUOP che ricadono nelle aree delimitate per 

’

 € 2.527.105,42 



91302                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025

€ 
ARIF in quanto soggetto gestore dell’erogazione dell’indennizzo ai proprietari e/o conduttori, a 

Prevedere che le risorse  finanziarie pari a € 1.000.000,00, trasferite dal CREA –
all’Osservatorio in quanto soggetto gestore dell’erogazione dell’indennizzo agli Operatori professionali 

derivante dall’istituzione o ampliamento delle aree delimitate in 

utorizzare, ai sensi dell’art. 51 comma 2) del d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.”, la variazione, in termini di 

nella Sezione “Copertura finanziaria” a valere sul bilancio vincolato

La pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio on

fossero indispensabili per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 

– elate ai finanziamenti dell’UE



                                                                                                                                91303Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                   

–

–

–
+  € 3.527.105,42

–

L’importo di € 

– Spese non correlate ai finanziamenti dell’UE

– +  € 

– +  € 

Lo stanziamento di nuove risorse finanziarie da destinare all’indennizzo delle imprese vivaistiche, nonch



91304                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025

per l’importo di € 3.527.105,42.
Di prevedere che le risorse finanziarie pari a € 3.527.105,42, trasferite dal CREA

 € 2.527.105,42, ad ARIF in quanto soggetto gestore dell’erogazione dell’indennizzo ai proprie

 € 1.000.000,00, all’Osservatorio in quanto soggetto gestore dell’erogazione dell’indennizzo agli 

derivante dall’istituzione o 
dall’ampliamento delle aree delimitate in applicazione del Reg. (UE) 2020/1201, in conformità con 

Di autorizzare, ai sensi dell’art. 51 comma 2) del d.lgs. n. 118/2011 e s.m

nella Sezione “Copertura finanziaria”

pprovare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i., parte integrante del 

provvedimenti necessari all’attuazione della presente de

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, c
“ ”

Anna Percoco
06.10.2025
13:36:12
GMT+02:00

SALVATORE
INFANTINO
06.10.2025
17:14:06
GMT+02:00

GIANLUCA
NARDONE
06.10.2025
17:16:15
UTC



                                                                                                                                91305Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                   



91306                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025

N. …. -  ESERCIZIO 2025

data: …./…../…….               n. protocollo ……….
Rif. delibera del …. … . … ……n. ……....

N. …. -  ESERCIZIO 2025

SALVATORE
INFANTINO
07.10.2025 12:57:21
GMT+02:00



                                                                                                                                91307Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

OSF DEL 2025 16 08.10.2025

REG.(UE)2021/690#REG.(UE)2020/1201.STANZIAMENTO DI NUOVE RISORSE DA DESTINARE ALL#INDENNIZZO DELLE
IMPRESE VIVAISTICHE, DEI PROPRIETARI E DEI CONDUTTORI DEI TERRENI AGRICOLI CHE APPLICANO LE MISURE

DI ERADICAZIONE/CONTENIMENTO AI SENSI DEL REG.(UE)2020/1201.VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE
2025 E PLURIENNALE 2025-27,PREVIA ISTITUZIONE DI UN NUOVO CAPITOLO DI SPESA, PER L#IMPORTO DI

€3527105,42

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 20/10/2025 18:15

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


